
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  7Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.928/2023-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/595140,
R E S O L V E:
nomear FREDERICO SILVA DAS MERCÊS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.929/2023-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/595140,
R E S O L V E:
nomear RAYSSA CAROLINE DA CONCEIÇÃO RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.930/2023-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/594627,
R E S O L V E:
I. exonerar DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Desenvolvi-
mento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a 
contar de 19 de maio de 2023.
nomear HUGO DELEON DOS SANTOS DIAS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 19 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.931/2023-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,R E S O L V E:
nomear WALDENIR SILVANO BANDEIRA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.932/2023-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 338/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
nomear MYLENA BARBOSA ANDRADE para exercer o cargo em comissão 
de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 22 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.154/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.345, DE 
30 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...) com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado (...)”
Leia-se: “(...) com lotação no Gabinete do Governador (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0495/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2109098, de 22 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de TUCURUÍ/BREU BRANCO/PA, no período de 23 a 24/05/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, CPF 701.044.992-90, matrí-
cula funcional nº 5945943/ 3, ocupante do cargo de Assessor de 

Comunicação II, lotado na SECOM.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0494/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2108671, de 22 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de TUCURUÍ/BREU BRANCO/PA, no período de 23 a 24/05/2023.

Servidora Objetivo
JOAO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 matrícula fun-
cional nº 5900907/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 513/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/528570, de 08/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 5.220/2019-CCG, de 04/12/2019, publicada no 
DOE nº 34.051, de 05/12/2019.  
II - DESIGNAR o servidor GEREMIAS FARIAS GALUCIO, ocupante do cargo 
de Coordenador, matricula funcional nº 5947325/1, para a função de fiscal 
e PAULO ANDRE DA SILVA COELHO, ocupante do cargo de Assessor, ma-
trícula funcional nº 5947330/ 1, para Suplente do contrato abaixo discri-
minado, tendo como objeto, a contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de locação de Veículos Automotores Terrestre , 
0 km, tipo Hatch, sem motorista sem combustíveis, para atendimento das 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 18/2019-CCG/PA LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 520/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/538680, de 10/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 511/2022-CRG, de 31/03/2022, publicada no 
DOE nº 34.917, de 01/04/2022.  
II - DESIGNAR o servidor LUIZ ANTONIO SOARES RAPOSO, ocupante do 
cargo de Secretario de Logística, matricula funcional nº 5953096/ 1, para 
a função de fiscal e ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional I, matrícula funcional nº 5948823/1, para Suplen-
te do contrato abaixo discriminado, tendo como objeto, a contratação da 


